[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	25.08.2015
	№
	601

Об утверждении состава жилищной комиссии
и положения о жилищной комиссии на территории Березовского городского округа
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, в целях регулирования жилищных отношений на территории Березовского городского округа, надлежащего использования муниципального жилищного фонда, укрепления законности в области жилищных отношений, а также в связи с изменением кадрового состава аппарата администрации Березовского городского округа:
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:

1.1. Состав жилищной комиссии согласно, приложению № 1.

1.2. Положение о жилищной комиссии, согласно приложению № 2.
2. Начальнику организационного отдела администрации Березовского городского округа Волковой Н.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Березовского городского округа и обеспечить его опубликование в приложении к газете «Мой город» «Местная власть».

3. Постановление администрации Березовского городского округа от 23.07.2015 № 522 «Об утверждении состава комиссии по жилищным вопросам» считать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Березовского
городского округа                                                                                      Д.А. Титов
Л.В.Бледная
3 02 70
Приложение № 1

к постановлению администрации     Березовского городского округа

от 25.08.2015 № 601

Состав жилищной комиссии
	Цыкина В.А.

Дульянинова О.Н.

Перескокова М.Б.

Члены комиссии:
Устинова Н.Г.

Морозова И.А.

Гушинец С.В.

Давлетбаева Е.Ю.

Бледная Л.В.

	- заместитель главы Березовского городского округа по строительству, председатель комиссии;

- председатель Комитета по управлению муниципальным имуществом Березовского городского округа, заместитель председателя комиссии;

- главный специалист отдела жилищных отношений МКУ «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа», секретарь комиссии.
- начальник юридического отдела администрации Березовского городского округа;

- начальник Управления социальной защиты населения Березовского городского округа;

- директор МКУ по УЖКХ Березовского городского округа;

- начальник отдела опеки и попечительства несовершеннолетних Управления образования Березовского городского округа;

- начальник отдела жилищных отношений МКУ «Градостроительство и управление имуществом Березовского городского округа».

Глава Березовского

городского округа                                                                                       Д.А. Титов
Приложение № 2
к постановлению администрации     Березовского городского округа
от 25.08.2015 № 601
ПОЛОЖЕНИЕ
о жилищной комиссии
1. Общие положения

1.1. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, правовыми актами Правительства Российской Федерации и Кемеровской области, Уставом Березовского городского округа, решениями Совета народных депутатов Березовского городского округа, правовыми актами администрации Березовского городского округа, и настоящим Положением.

1.2. Настоящее положение устанавливает порядок и задачи осуществления деятельности жилищной комиссии на территории Березовского городского округа (далее по тексту - Комиссия), основные ее права и обязанности.

1.3. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и создается для рассмотрения вопросов и принятия решений, определенных в разделе 2 настоящего положения. Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

1.4. Состав Комиссии утверждается правовым актом администрации Березовского городского округа.
2. Полномочия, права и обязанности Комиссии
2.1. Комиссия рассматривает вопросы в сфере жилищного законодательства Российской Федерации.
2.2. К полномочиям Комиссии относятся:
- в случае возникновения спорных ситуаций, принятие решений о постановке на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на получение жилых помещений, предоставляемых по договорам социального, коммерческого, специализированного (служебного и маневренного) найма, социального использования, либо отказе;
- в случае возникновения спорных ситуаций, принятие решений о включении, либо не включении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее по тексту - Дети-сироты), в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Березовского городского округа по договорам найма специализированных жилых помещений (далее по тексту - Список);
- в случае возникновения спорных ситуаций, принятие решений о снятии граждан, ранее состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий;
- в случае возникновения спорных ситуаций, принятие решений об исключении детей-сирот из Списка;
- принятие решений о предоставлении нуждающимся гражданам жилых помещений по договорам социального, коммерческого, специализированного (служебного, маневренного) и специализированного (Детям-сиротам) найма, социального использования;
- принятие решений о включении жилых помещений в муниципальный специализированный жилищный фонд с отнесением таких помещений к определенному виду жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда (служебные жилые помещения, жилые помещения в общежитиях, жилые помещения маневренного фонда, жилые помещения для Детей-сирот, жилые помещения для социальной защиты отдельных категорий граждан) и их исключение из вышеуказанного жилищного фонда;
- включение в список граждан, желающих заключить договора коммерческого, служебного, специализированного найма;
- принятие решения о предоставлении гражданам освободившихся жилых помещений в коммунальных квартирах, либо об отказе;
- принятие решения о даче согласия на обмен жилыми помещениями, занимаемыми гражданами по договорам социального найма, либо об отказе;
- принятие решений об участии в реализации программ по обеспечению жилыми помещениями граждан;
- распределение выделенных лимитов и средств из областного, федерального и местного бюджетов, для реализации программ по обеспечению жилыми помещениями нуждающихся граждан;
- рассмотрение иных вопросов, касающихся защиты и реализации жилищных прав граждан, а также распоряжению и управлению муниципальным жилищным фондом (новостроящиеся жилые дома, вторичный рынок), в соответствии с полномочиями администрации Березовского городского округа и действующим законодательством Российской Федерации.
2.3. В целях принятия обоснованного решения Комиссия имеет право:
 - запрашивать у гражданина (граждан) оригиналы документов для сверки подлинности предоставленных им копий документов;
 - осуществлять проверку предоставленных гражданином (гражданами) сведений;
- запрашивать в случае необходимости, документы от заявителей и от территориальных органов, руководителей организаций всех форм собственности информацию по вопросам, относящимся к сфере деятельности Комиссии, в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- проводить выездные проверки по обследованию жилищных условий заявителя, в целях определения обеспеченности общей площадью жилого помещения гражданина и членов его семьи;
- приглашать (при необходимости) на заседание Комиссии заявителей и членов их семей и иных лиц, участвующих в решении того или иного вопроса;
- приглашать на заседание Комиссии, в случае необходимости, представителей жилищно-эксплуатационных предприятий (организаций) обслуживающих жилые дома, иных специалистов.
2.4. Комиссия обязана: рассматривать заявления граждан в установленные законом сроки, в случае необходимости дополнительных запросов, документов и материалов, извещать об этом заявителей. Информировать граждан о принятом решении.
Принимаемые Комиссией решения должны соответствовать требованиям действующего законодательства РФ.
3. Организация деятельности Комиссии
3.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии не менее 5-и человек.
3.2. Руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии, а в период его отсутствия заместитель председателя Комиссии.
3.3. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Подготовку и проведение заседаний осуществляет секретарь, с ведением и оформлением протокола заседания Комиссии, который подписывается председателем Комиссии (или его заместителем) и секретарем.
3.4. Заседание комиссии является правомочным, если в нем принимает участие не менее ½ состава комиссии.
3.5. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием, простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии, включая секретаря Комиссии. Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя Комиссии.
3.6. По итогам заседания о принятом решении заявитель уведомляется в течении 10-ти рабочих дней в письменном виде, подписанное председателем Комиссии, а в период его отсутствия заместителем председателя Комиссии.
Глава Березовского
городского округа                                                                                       Д.А. Титов